
  

ДО ДНЯ УКРАЇНСЬКОЇ ПИСЕМНОСТІ ТА МОВИ  

КРАСА І СИЛА РІДНОЇ МОВИ  

ДО ВСЕСВІТНЬОГО ДНЯ НАУКИ В ІМ’Я МИРУ ТА РОЗВИТКУ  

 

З учнями 5-6 класів була проведена математична вікторина, що 

була спрямована на розвиток логічного мислення, підвищення ін- 

тересу до вивчення математики, розвиток пізнавальної діяльності. 

Під час зустрічі діти активно брали участь у розв’язанні завдань, 

навипередки записували власні міркування на полях, обґрунтову- 

вали свої думки та розбирали помилки.  
 

 

 
Попри постійні виклики — повітряні тривоги, знеструмлення, від- 

сутність зв’язку — у Київський МАН підготовка вихованців до участі 

у конкурсі-захисті науково-дослідницьких робіт не припиняється, 

відбуваються заняття за графіком і поза ним, з більш індивідуаль- 

ним підходом, гнучкістю, використанням кризового тайм-менед- 

жменту й пошуком нових форм комунікацій, але безвідступно і з 

вірою в те, що Перемогу ми повинні зустріти розумнішими, осві- 

ченішими, кваліфікованішими — собою кращими..  

Ми розуміємо, що відключення світла та відсутність інтернету не 

дали можливість приєднатись до наших заходів всім охочим, тому 

розмістили записи тренінгів та зустрічей на нашому Youtube 

каналі, щоб ви мали змогу передивитись їх у зручний час.  

9 листопада - День 

української писем- 

ності та мови. В ме- 

жах його святкування 

відділення   україн- 

ської філології та 

мистецтвознавства 

провело майстерню  

«Анотація: коротко 

про головне». Також у День української писемності та мови поці- 

новувачі українського слова мали нагоду написати радіодиктант 

національної єдності. Щороку до цієї традиції долучаються і наші 

вихованці, які прагнуть удосконалити свої мовні навички. Приєм-  

ною несподіванкою для родини Київської МАН стала участь в ефірі  
 

 

Листопад для столичних 

школярів почався з 

канікул. Провести їх з 

користю допомогла низка 

заходів від Київської МАН.  

Життя під час війни – це 

постійний важкий вплив 

на психіку, і підтримка 

психологічного стану ді-  

тей потребує особливої уваги, про можливі шляхи її здійснення 

розповіла керівниця секції «Медіапсихологія», докторка психоло- 

гічних наук, членкиня-кореспондентка НАПН України Любов Ан- 

тонівна Найдьонова. Проте ми розуміємо, що й педагогам потрібна 

підтримка. Як знизити стрес та розвинути життєстійкість, як допо- 

могти собі засобами арттерапії навчила практикуюча псхологиня 

Інеса Миколаївна Пустовалова.  

Емоціям приділила увагу керівниця секції «Хімічні технології» Оль- 

га Ігорівна Казакова у своєму мінікурсі «Хімія емоцій». Всі охочі 
дізнались чи потрібно стримувати сльози, коли хочеться плакати, 

як пов’язані хімічні процеси з емоціями, як використовувати емоції  

на користь організму.  

Емоції часто залежать від того яку і як ми отримуємо інформацію! 

Про вплив українських блогерів на формування громадської думки 

йшла мова на вебінарі керівниці секції «Теорія медіа та журналі- 

стика» Антоніни Анатоліївни Іващук, який вона провела разом з 

відомою блогеркою Софією Панченко.  

Навчитись створювати постер запропонувала онлайн-майстерня  

«Просто Про Постер». Керівниця секції фольклористики, канди- 

датка філологічних наук Катерина Олександрівна Годік розповіла 

про те, як формується постер, які елементи науково-дослідницької 

роботи в ньому задіяні, а також, як перетворити текстові частини 

на графічні об’єкти в Microsoft Word і PowerPoint. Під час майстер- 

ні учасники змогли побачити, як покроково формують постер: від 

створення файлу до оформлення висновків.  

«Київська МАН – шлях до успіху» - так назвала свій вебінар випуск- 

ниця відділення філософії та суспільствознавства Ольга Ковач. На 

ньому вона поділилась своїм досвідом, що був особливо цікавим її 

одноліткам, які планують продовжувати навчання у вишах України 

та за її межами.  

«Суспільного мовлення» Данили Гайдамахи – мовного активіста, 

випускника гімназії № 315 з поглибленим вивченням іноземних 

мов, вихованця відділення української філології та мистецтвозна- 

вства.  
 

Відбулася щорічна науково-прак- 

тична конференція «Краса і сила 

рідної мови». До заходу традицій- 

но долучилися молоді науковці 

з різних куточків України та їхні 

мудрі наставники – наукові та 

педагогічні керівники. Юні філо- 

логи поділилися результатами та 

цікавинками своїх науково-дослід- 

ницьких робіт, присвячених вив- 

ченню актуальних мовознавчих,  

літературознавчих, фольклорних і мистецтвознавчих тем. І особ- 

ливу увагу у своїх цьогорічних розвідках вони приділяють болісній 

темі війни.  
 

10 листопада відзначаєть- 

ся Всесвітній день науки 

в ім’я миру та розвитку 

(World Science Day for 

Peace and Development), 

заснований резолюцією Гене- 

ральної конференції ЮНЕСКО 

у 2001 році. Майже щорічно 

встановлювалась певна тема 

Всесвітнього дня науки, у 2022 

році вона звучить так: «Фун- 

даментальні науки на користь 

сталого розвитку».  

До святкування та відзначення 

Всесвітнього дня науки у від- 

діленні філософії та суспіль-  

ствознавства Київської МАН відбулось засідання круглого столу  

«Григорій Сковорода: далекий і близький» в межах циклу наукових 

зустрічей «Шлях в науку» та освітньо-культурологічного проєкту  

КАНІКУЛИ ПО-НАУКОВОМУ  

  
КИЇВСЬКА МАЛА АКАДЕМІЯ НАУК  

ДАЙДЖЕСТ НОВИН  
ЩОМІСЯЧНЕ ВИДАННЯ  

ЛИСТОПАД, 2022  



  

УВАГА! КОНКУРС ДАЙДЖЕСТУ*  

– відповідайте на запитання й отримуйте 

призи:  

  
3 запитання: 

«Нічна річка». Що це таке? 

 
* з умовами конкурсу можна ознайомитись 

на сайті Київської МАН  

  

НОВІ ПАРТНЕРИ КИЇВСЬКОЇ МАН  

СТИПЕНДІЯ КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ ДЛЯ МОЛОДИХ ВЧЕНИХ  

«Музейна педагогіка в освітньо-культурному просторі Києва: про- 

блеми, сьогодення і перспективи».  

Пройшов «Фізико-математичний день», організований в межах 

Всесвітнього дня науки задля популяризації фізики та математики 

серед учнів.   

 

  

Вихованка секції філософії відділен- 

ня філософії та суспільствознавства 

Київської МАН, учениця 11-го класу  

Українського гуманітарного ліцею КНУ  

 

З нагоди Дня Гідності 

та Свободи у відділен- 

ні української філології 

та мистецтвознавства 

обговорювали з ви- 

хованцями питання 

гідності в науці. Мова 

йшла про академічну 

доброчесність та мож-    

ливі суперечки під час командної роботи. А історики знайомились 

з тематичними фото та відео добірками, підготовленими за доку- 

ментами з архівної колекції Центрального державного аудіовізу- 

ального та електронного архіву провідною спеціалісткою відділу 

використання інформації документів, випускницею Київської МАН 

1996 року Іриною Закриничною. Дня Гідності та Свободи у відділен- 

ні філософії та суспільствознавства відбувся освітньо-виховний 

воркшоп «Українці. Гідність. Свобода» в межах заходів національ- 

но-патріотичного виховання тематичного блоку «Україна – країна 

можливостей». Говорили про гідність людини та громадянина, про 

Євромайдан – масштабний масовий громадянський протест, який 

тривав 94 дні з 21 листопада 2013 року до 22 лютого 2014 року, 

про Небесну Сотню, що загинули, захищаючи наші права на Волю, 

Гідність, Свободу. Обговорювали: що хочеться втілити після війни 

Які щоденні вчинки можна назвати гідними, і як вони наближають 

Перемогу. Без чого неможливе гідне майбутнє? Про що мріємо у 

післявоєнний час. Дійшли підсумків, що Гідність – є першоосновою 

соціального і правового буття кожного громадянина, цивілізацій-  

ним почуттям власної гідності кожної людини з обов’язковим поєд - 

нанням та вихованням поваги й готовності захищати гідність інших 

людей, їх вибори та незалежність рідної Країни  

імені Тараса Шевченка СОФІЯ ДОВГА 

добула третє місце на IX Всеукраїнській 

Олімпіаді з філософії та отримала пози- 

тивні відгуки від поважних членів журі.  

 

Відбулось підписання угод про співпрацю між КПНЗ «Київська 

Мала академія наук» та ГО «Рада молодих юристів України», 

Київською МАН і ГО UkraineIS.  

 

Вітаємо керівника секції філософії 

Київської МАН, кандидата філософських 

наук, доцента Сергія Сергійовича РУСА- 

КОВА з призначенням стипендії Кабінету 

Міністрів України для молодих вчених!  

Сергій Сергійович Русаков є автором 

низки наукових статей з філософії та 

культурології про феномен популярної 

культури, артринок, культурну спадщи- 

ну, засновником та головним редактором 

фахового журналу «Культурологічний 

альманах», відповідальним секретарем  

наукового збірника «Гуманітарний корпус», постійним учасником 

Всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференцій, 

а також досвідченим організатором науково-популярних заходів.  

 

ЦЕ ЦІКАВО!  

Щорічно 23 листо- 

 
 

До Міжнародного дня філософії пройшов круглий стіл «Людина 

та людяність. Сьогодні. Завтра. Завжди». На ньому були 

запропоновані питання «Людяність в цифрову епоху: нові виклики 

або звичні теми у диджиталізованому форматі» та «Фейки як відо- 

браження інформаційного середовища та сучасні морально-етичні 

засади», які не залишили присутніх байдужими, тому дискусія була 

гострою й жвавою.  

пада світ відзначає 

День Фібоначчі. Дата 

святкування   обра- 

на на честь початку 

самого ряду чисел 

Фібоначчі: 1, 1, 2, 3, 

(N-1)+(N-2), Леонар- 

до да Вінчі не тільки  

використовував послідовність Фібоначчі при створенні свого ше- 

девру «Вітрувіанська людина», але й стверджував, що ці знамениті  
 

 

Наукова освіта, яку надає Київська 

Мала академія наук, пробуджує 

у молоді інтерес до досліджень і 

винахідництва та стимулює її на 

шляху в науку. Наукові методи та 

допитливість використовуються 

нашими вихованцями у всіх сфе- 

рах особистого, професійного та 

суспільного життя, реалізуються 

в проєктах та стартапах, прино- 

сять перемоги й фахове визнання.  

Їх ідеї та мрії стають запорукою майбутнього розвитку України. 

Проєкт «Віртуальна алея зірок Київської МАН» познайомить з най- 

яскравішими юними науковцями столиці та їхніми роботами.  

числа, які прийшли до нас через математику, керують усім Все- 

світом. Леонардо да Вінчі не тільки використовував послідовність 

Фібоначчі при створенні свого шедевру «Вітрувіанська людина», 

але й стверджував, що ці знамениті числа, які прийшли до нас через 

математику, керують усім Всесвітом.  

ВІРТУАЛЬНА АЛЕЯ ЗІРОК КИЇВСЬКОЇ МАН  

ДО ДНЯ ГІДНОСТІ ТА СВОБОДИ  

ДО МІЖНАРОДНОГО ДНЯ ФІЛОСОФІЇ  

ПЕРЕМОГИ НАШИХ ВИХОВАНЦІВ  


